

PROPOSTA DE PREÇOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Ref.: TOMADA DE PREÇO. Nº 2020.05.20.1

Prezados Senhores:

A EMPRESA CONSTRUTORA CONTRAT EMPREENDIMENTOS EITELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 28.311.343/0001-96, estabelecido na RUA CINCO, Nº 177, LETRA A / BAIRRO POPULARES, EM MAURITI-CE., apresenta proposta comercial e demais condições para a prestação dos SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA do Município de Mauriti - Ceará, em conformidade com o que segue discriminado:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:

Razão Social: CONSTRUTORA CONTRAT EMPREENDIMENTOS EITELI-ME
CNPJ: 28.311.343/0001-96
Representante: MARIA DAS GRAÇAS MIGUEL DE FIGUEIREDO
Carteira de Identidade: 2010.280.270-34 CPF: 976.428.273-34
Endereço Completo: RUA CINCO, Nº 176 / BAIRRO POPULARES, EM MAURITI-CE.
Telefone: (88) 9 9795-8665 / (88) 9 9636-2925
E-mail: a3fempreendimentos@hotmail.com

2. Declaramos que fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução da obra, inclusive as relacionadas com:

- 2.1. materiais, equipamentos e mão-de-obra;
- 2.2. carga, transporte, descarga e montagem;
- 2.3. encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- 2.4. tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- 2.5. seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços;

Não sendo admitido a cobrança adicional de reembolso de despesas de viagem e suporte técnico, salvo por motivo de treinamento específico a ser prestado, por ventura requisitado pela contratante.


Francisco A. Caldas
Eng. Eletricista
CREA - CE 060536768-0
Téc. Responsável

CONSTRUTORA CONTRAT EMPREENDIMENTOS – EIRELI

CNPJ: 28.311.343/0001-96

Rua Cinco, nº 177, Bairro: Casas Populares, Mauriti – CE
CEP: 63210-000, Telefone: (88) 99795-8665

3. PREÇO DO SERVIÇO

3.1. A empresa propõe o seguinte FATOR MULTIPLICADOR (FM), onde:

Desconto (DE) = 14,40% (Quatorze, cinco por cento);
BDI = 25,00 % (Vinte e cinco por cento);

$FM = [(1 - 0,144) \times (1 + 0,25)] = 0,856 \times 1,25 ;$
FM = 1,0700

FATOR MULTIPLICADOR (FM) = 1,07 (Um, zero sete).

VALOR MENSAL (R\$) = R\$ 95.220,71 (Noventa e Cinco Mil, Duzentos e Vinte Reais e Setenta e um Centavos)

VALOR TOTAL ANUAL (R\$) = R\$ 1.142.648,55 (Um Milhão, cento e quarenta e dois Mil, seiscentos e quarenta e oito Reais e cinquenta e cinco centavos)

- 3.2. A proposta terá validade por 60 (sessenta) dias, a partir da data de abertura das propostas.
3.3. O prazo de execução dos serviços de 12 (doze) meses após a contratação.

MAURITI, 09 DE JUNHO DE 2020

Maria das Graças Miguel de Figueiredo
MARIA DAS GRAÇAS MIGUEL DE FIGUEIREDO

SOCIO ADMINISTRADOR
CPF : 976.428.273-34

EMPREENDEMENTOS EIRELI

graca *AM* *jm*

CONSTRUTORA CONTRAT EMPREENDEMENTOS – EIRELI

CNPJ: 28.311.343/0001-96

Rua Cinco, nº 177, Bairro: Casas Populares, Mauriti – CE
CEP: 63210-000, Telefone: (88) 99795-8665

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITI-CE

ORÇAMENTO - GERAL

ANO REFERÊNCIA	VERSÃO SEINFRA-CE	VERSÃO SINAPI-CE	ENGARGO SSOCAIS	BDI
mai/20	26.1 - Deson.	mat/20	85,20%	25,00%

FM - FATOR MULTIPLICADOR	DESCONTO
1,07	14,40%

1- COMPOSIÇÃO - PARCELA MÃO DE OBRA

ITEM	TABELA REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CUSTO C/ ENCARGOS	HORAS TRABALHADAS	CUSTO TOTAL
1.1	SEINFRA	I2312	ELETRICISTA (ESTIMATIVA DE HORAS À CONTRATAR)	18,07	660	11.926,20
1.2	SEINFRA	I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	14,52	660	9.583,20
1.3	SEINFRA	I0149	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	14,52	220	3.194,40
1.4	SEINFRA	I2380	MOTORISTA	15,79	220	3.473,80
SUBTOTAL:						28.177,60

2- COMPOSIÇÃO - EQUIPAMENTOS

ITEM	TABELA REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CUSTO TABELA	QUANTIDADE	CUSTO TOTAL
2.1	SEINFRA	I0705	CAMINHÃO/CAMINHONETE COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP) - EQUIPADO COM CESTO	H	116,19	220	25.561,80
2.2	SEINFRA	I0700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	H	69,73	104	7.251,92
SUBTOTAL:							32.813,72

3- COMPOSIÇÃO - PARCELA MATERIAL

ITEM	TABELA REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CUSTO TABELA	QUANTIDADE	CUSTO TOTAL
3.1	SEINFRA		MATERIAL COM BASE DE PREÇO NA TABELA				ESTIMATIVA DE CUSTO À CONTRATAR: 28.000,00
3.2	SINAPI		MATERIAL COM BASE DE PREÇO NA TABELA SINAPI-CE				
3.3	MERCADO		MATERIAL COM BASE DE PREÇO NO MERCADO				
SUBTOTAL:							28.000,00

4- COMPOSIÇÃO - CUSTO DO ATENDIMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
4.1	MÃO DE OBRA	28.177,60
4.2	EQUIPAMENTOS	32.813,72
4.3	MATERIAL	28.000,00
4.4	FATOR MULTIPLICADOR - FM	6.229,39
CUSTO GLOBAL:		95.220,71
CUSTO GLOBAL ANUAL (12 MESES):		1.142.648,55

Francisco A. Caldas
Francisco A. Caldas
Eng. Eletricista
CREA - CE 05053768-0
Téc. Responsável

CONSTRUTORA CONTRAT EMPREENDIMENTOS - EIRELI

CNPJ: 28.311.343/0001-96

Rua Cinco, nº 177, Bairro: Casas Populares, Mauriti - CE
C.F.P: 63210-000. Telefone: (88) 99795-8665

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITI-CE

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTA E SOCIAIS

Sobre o custo de mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços, incide uma taxa de Leis sociais, que são basicamente a soma de obrigações legais e riscos inerentes ao contrato de trabalho.

Abaixo relacionada cada percentagem de que se constitui essa taxa :

GRUPO A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	(%)
A1	INSS	0,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%
A7	SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A	TOTAL DO GRUPO A	16,80%
GRUPO B	ENCARGOS SOCIAIS TRABALHISTAS	(%)
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,85%
B2	FERIADOS	3,71%
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,92%
B4	13º SALÁRIO	10,83%
B5	LICEÇA PATERNIDADE	0,07%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,18%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%
B	TOTAL DO GRUPO B	44,97%
GRUPO C	ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A	(%)
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,60%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,40%
C4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,81%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,47%
C	TOTAL GRUPO C	15,41%
GRUPO D	INCIDÊNCIAS CUMULATIVAS	(%)
D1	REINCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,55%
D2	REINCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,47%
D	TOTAL DO GRUPO D	8,02%
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A + B + C + D)		85,20%

OBS.: Fonte: <http://www.seinfra.ce.gov.br/> - SEINFRA-CE - Composição de Encargos Sociais - TABELA 26.1 DESONERADA

Francisco A. Caldas
Eng. Eletricista
CREA - CE 060536768-0
Téc. Responsável

CONSTRUTORA CONTRAT EMPREENDIMENTOS - EIRELI

CNPJ: 28.311.343/0001-96

Rua Cinco, nº 177, Bairro: Casas Populares, Mauriti - CE
CEP: 63210-000. Telefone: (88) 99795-8665

CONTRAT EMPREENDIMENTOS EIRELI



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITI-CE

CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS	MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03		MÊS 04		MÊS 05	
		Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%
1.0	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	95.220,71	8,33	95.220,71	8,33	95.220,71	8,33	95.220,71	8,33	95.220,71	8,33
TOTAL SIMPLES		95.220,71	8,33%	95.220,71	8,33%	95.220,71	8,33%	95.220,71	8,33%	95.220,71	8,33%
TOTAL ACUMULADO		95.220,71	8,33%	190.441,42	16,67%	285.662,14	25,00%	380.882,85	33,33%	476.103,56	41,67%

ITEM	SERVIÇOS	MÊS 06		MÊS 07		MÊS 08		MÊS 09		MÊS 10	
		Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%
1.0	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	95.220,71	8,33	95.220,71	8,33	95.220,71	8,33	95.220,71	8,33	95.220,71	8,33
TOTAL SIMPLES		95.220,71	8,33%	95.220,71	8,33%	95.220,71	8,33%	95.220,71	8,33%	95.220,71	8,33%
TOTAL ACUMULADO		571.324,27	50,00%	666.544,99	58,33%	761.765,70	66,67%	856.986,41	75,00%	952.207,12	83,33%

ITEM	SERVIÇOS	MÊS 11		MÊS 12		TOTAL	%
		Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%		
1.0	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	95.220,71	8,33	95.220,71	8,33	1.142.648,55	100,00%
TOTAL SIMPLES		95.220,71	8,33%	95.220,71	8,33%	1.142.648,55	100,00%
TOTAL ACUMULADO		1.047.427,84	91,67%	1.142.648,55	100,00%		

Francisco A. Caldas
Eng. Eletricista
CREA - CE 060536768-0
Téc. Responsável

CONSTRUTORA CONTRAT EMPREENDIMENTOS - EIRELI

CNPJ: 28.311.343/0001-96

Rua Cinco, nº 177, Bairro: Casas Populares, Mauriti - CE
C.F.P: 63210-000. Telefone: (88) 99795-8665

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITI-CE

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

O índice de BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) foi elaborado observando-se as faixas de admissibilidade, retiradas do Acórdão Nº 2622/2013 – TCU – Plenário, considerando o seguinte.

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	4,00%
AC	Administração Central	1,20%
DF	Despesas Financeiras	1,25%
R	Riscos	
	Benefício	1,00%
S + G	Garantia / Seguros	6,20%
L	Lucro	
	Total de Impostos	8,65%
I		
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	5,00%
	BDI =	25,00%

OBSERVAÇÃO: Conforme Lei nº 1.297, de 12 de Dezembro de 2014, do Município de Mauriti - Ceará, que discerne sobre a Aliquota de Imposto Sobre Serviço - ISS. A taxa sobre o preço de serviço é de 5% (cinco por cento).

$$BDI = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1$$

EMPREENDIMENTOS EIRELI

Francisco M. Valdeas
Eng. Eletricista
CREA - CE 060532768-0
Téc. Responsável

CONSTRUTORA CONTRAT EMPREENDIMENTOS - EIRELI

CNPJ: 28.311.343/0001-96

Rua Cinco, nº 177, Bairro: Casas Populares, Mauriti - CE
C.F.P. 63210-000. Telefone: (88) 99795-8665



B K L

CONSTRUÇÕES LTDA.

TECNOLOGIA DE PONTA EM ENGENHARIA CIVIL E ELÉTRICA

PROPOSTA

gm

*Al-
Garcia*

Parnamirim, 09 de junho de 2020.
DOC. 00269/2020 - BCZB

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREFEIRUTA MUNICIPAL DE MAURITI/CE
TOMADA DE PREÇOS Nº 2020.05.201

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 09/06/2020, ÀS 09:00HS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.

PROPOSTA DE PREÇO

Prezados Senhores:

A empresa B K L CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 03.372.105/0001-60, estabelecido na Rua Alcides Jerônimo Freire, 59, Parque de Exposições, Parnamirim/RN - CEP: 59.146-470, apresenta proposta comercial e demais condições para a prestação dos SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA do Município de Mauriti - Ceará, em conformidade com o que segue discriminado:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:

Razão Social: B K L CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

CNPJ: 03.372.105/0001-60

Inscrição Estadual: 20.084.478-4

Representante: ADELSON MARELLY DINIZ PONCIANO

Carteira de Identidade: 002.695.381 CPF: 700.709.534-81

Endereço Completo: Rua Alcides Jerônimo Freire, 59, Parque de Exposições, Parnamirim/RN - CEP: 59.146-470

Telefone: (84) 3272-4241

E-mail: bkleletrica@yahoo.com.br

Luiz Paulo Rodrigues
Eng.º Eletricista
CREA 210402949-0

000001 / 000009

BKL CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 03.372.105/0001-60

Adelson Ponciano
Adelson Ponciano

2. PREÇO DO SERVIÇO

2.1. A empresa propõe o seguinte FATOR MULTIPLICADOR (FM),
onde:

$$\text{Desconto (DE)} = [10,27\%];$$

$$\text{BDI} = [25,00\%];$$

$$\text{FM} = [(1 - 0,1027) \times (1 + 0,25)] = [1,12];$$

$$\text{FM} = 1,12$$

2.2 A presente proposta tem validade de 60 (sessenta) dias,
contados da sua emissão.

B K L CONSTRUÇÕES LTDA - EPP



Adelson Marely Diniz Ponciano

CPF: 700.709.534-81

Sócio/Administrador

Luiz Paulo Rodrigues
Eng.º Eletricista
CREA 2828/RN

BKL CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 03.372.105/0001-60

Adelson Ponciano

000002

000009



Parnamirim, 09 de junho de 2020.
DOC. 00270/2020 - BCZB

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREFEIRUTA MUNICIPAL DE MAURITI/CE
TOMADA DE PREÇOS Nº 2020.05.201
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 09/06/2020, ÀS 09:00HS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.

CARTA PROPOSTA

A **B K L CONSTRUÇÕES LTDA - EPP**, empresa especializada no ramo de Engenharia Elétrica, bem como Iluminação Pública, fornecimento de material elétrico, inscrita no CNPJ Nº. 03.372.105/0001-60, com sede na Rua Alcides Jerônimo Freire, Nº. 59 - Parque de Exposições - Parnamirim/RN, CEP: 59146-470, vem através desta, apresentar nossa Proposta Financeira, relativa à orçamento em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por qualquer erro ou omissão que venha a ser verificar na sua preparação.

1. DO CUSTO FINANCEIRO TOTAL DA OBRA

O preço total desta proposta é de R\$ 1.197.712,20 (Um milhão, cento e noventa e sete mil, setecentos e doze reais e vinte centavos), com base na data de sua apresentação, conforme preços unitários constantes da planilha de orçamento.

2. DECLARAÇÃO DE PREÇOS

Declaramos que em nossos preços ofertados estão incluídas todas as despesas necessárias à execução da obra. Inclusive as relacionadas com materiais, equipamentos e mão-de-obra; carga. Transporte, descarga e montagem; encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços.

Luiz Paulo Rodrigues
Eng. Eletricista
C.R.C. 10.409/09-1-0

000003 / 000009

BKL CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 03.372.105/0001-60
Adelson Pondiano

3. DOS PRAZOS

O prazo de validade da proposta é de 60 (Sessenta) dias, contados da sua emissão.

O prazo de execução dos serviços é de 12 (doze) meses.

4. DADOS BANCÁRIOS

Para fins de recebimento disponibilizamos a conta do Banco do Brasil. Agência Nº 1533-4. Conta Corrente Nº 8190-6.

5. REPRESENTANTE LEGAL

Declaramos que o Sr. Adelson Marely Diniz Ponciano, brasileiro, portador do RG 002.695.381 SSP/RN, CPF Nº 700.709.534-81, solteiro, empresário, residente na Rua Muriaé, nº 2894, Conjunto Pirangi, Bairro Neópolis - CEP: 59.086.650, Natal/RN, representante legal da empresa tem poderes para subscrever o possível contrato administrativo.


6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Na execução das obras, observaremos rigorosamente as especificações das normas técnicas brasileiras ou qualquer outra norma que garanta a qualidade igual ou superior, bem como as recomendações e instruções da fiscalização desta Tomada de Preços nº 2020.05.20.1, da Prefeitura Municipal de Mauriti/CE, assumindo desde já a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, em conformidade com as normas mencionadas nos projetos executivos.

Sendo o que nos apresenta para o momento, nos colocamos à disposição.

Atenciosamente,

B K L CONSTRUÇÕES LTDA - EPP



Adelson Marely Diniz Ponciano
CPF: 700.709.534-81
Sócio/Administrador


Luiz Paulo Rodrigues
Engº Eletricista
C.R.E. 040420017.0

BKL CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 03.372.105/0001-60



Adelson Ponciano

000004

000009

Parnamirim, 09 de junho de 2020.

DOC. 00258/2020 - BCEB

A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE

TOMADA DE PREÇO Nº 2020.05.20.1

DATA DE SESSÃO PÚBLICA: 09/06/2020 às 09:00h

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.

LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITI/CE

ORÇAMENTO - GERAL

ANO REFERÊNCIA	VERSÃO SEINFRA-CE	VERSÃO SINAPI-CE	ENCARGOS SOCIAIS	BDI	FM - FATOR MULTIPLICADOR	DESCONTO
maio/2020	26.1 - deson.	mar/20	85,20%	25,00%	1,12	10,27%

1 - COMPOSIÇÃO - PARCELA MÃO DE OBRA

ITEM	TABELA REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CUSTO COM ENCARGOS	HORAS TRABALHADAS	CUSTO TOTAL
1.1	SEINFRA	I2312	ELETRICISTA (ESTIMATIVA DE HORAS A CONTRATAR)	18,07	660	11.926,20
1.2	SEINFRA	I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	14,52	660	9.563,20
1.3	SEINFRA	I0149	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	14,52	220	3.194,40
1.4	SEINFRA	I2300	MOTORISTA	15,79	220	3.473,60
SUBTOTAL:						28.177,60

2 - COMPOSIÇÃO - EQUIPAMENTOS

ITEM	TABELA REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CUSTO TABELA	QUANTIDADE	CUSTO TOTAL
2.1	SEINFRA	I0705	CAMINHÃO/CAMINHONETE COMERC. EQUIP. P/GUINDASTE (CHP) - EQUIPADO COM CESTO AÉREO	H	87,23	220	19.190,60
2.2	SEINFRA	I0700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	H	43,07	104	4.479,28
SUBTOTAL:						23.669,88	

3 - COMPOSIÇÃO - PARCELA MATERIAL

ITEM	TABELA REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CUSTO COM ENCARGOS	HORAS TRABALHADAS	CUSTO TOTAL
3.1	SEINFRA		MATERIAL COM BASE DE PREÇO NA TABELA SEINFRA-CE	ESTIMATIVA DE CUSTO À CONTRATAR:			28.000,00
3.2	SEINFRA		MATERIAL COM BASE DE PREÇO NA TABELA SINAPI-CE				
3.3	MERCADO		MATERIAL COM BASE DE PREÇO NO				
SUBTOTAL:						28.000,00	

4 - COMPOSIÇÃO - CUSTO DO ATENDIMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
4.1	MÃO DE OBRA	28.177,60
4.2	EQUIPAMENTOS	23.669,88
4.3	MATERIAL	28.000,00
4.4	FATOR MULTIPLICADOR - FM	19.961,87
CUSTO GLOBAL:		99.809,35
CUSTO GLOBAL ANUAL (12 MESES):		1.197.712,20

Luiz Paulo Rodrigues
Eng.º Eletricista
CREA 21064/20043-0

BKL CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 03.372.105/0001-60

Adelson Pontiano

000005

000009

Parnamirim, 09 de junho de 2020.

DOC. 00280/2020 - BC2B

A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE
TOMADA DE PREÇO Nº 2020.05.20.1

DATA DE SESSÃO PÚBLICA: 09/06/2020 às 09:00h

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.
LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITI/CE

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO SISTEMA DE MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO EM LED DO CAMPO DE FUTEBOL GENTIL FERNANDES											
Item	SERVIÇOS	MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03		MÊS 04		MÊS 05	
		Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%
1.0	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%
	TOTAL SIMPLES	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%
	TOTAL ACUMULADO	99.809,35	8,33%	199.618,70	16,67%	299.428,05	25,00%	399.237,40	33,33%	499.046,75	41,67%

Item	SERVIÇOS	MÊS 06		MÊS 07		MÊS 08		MÊS 09		MÊS 10	
		Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%
1.0	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%
	TOTAL SIMPLES	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%
	TOTAL ACUMULADO	598.856,10	50,00%	698.665,45	58,33%	798.474,80	66,67%	898.284,15	75,00%	998.093,50	83,33%

Item	SERVIÇOS	MÊS 11		MÊS 12		TOTAL	
		Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%
1.0	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, INCLUINDO REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%	1.197.712,20	100,00%
	TOTAL SIMPLES	99.809,35	8,33%	99.809,35	8,33%	1.197.712,20	100,00%
	TOTAL ACUMULADO	1.097.922,85	91,67%	1.197.712,20	100,00%		

Luiz Paulo Rodrigues
Eng. Eletricista
CRA 210407340-0

BKL CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 03.372.105/0001-60
Adelson Porciano

Isaac
Adilson

000006 / 000009

Parnamirim, 09 de junho de 2020.

DOC. 00268/2020 - BCZB

A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE

TOMADA DE PREÇO Nº 2020.05.20.1

DATA DE SESSÃO PÚBLICA: 09/06/2020 às 09:00h

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.

LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITI/CE

COMPOSIÇÃO								
ANO REFERÊNCIA	VERSÃO SEINFRA-CE	VERSÃO SINAPI-CE	ENCARGOS SOCIAIS	BDI			FM - FATOR MULTIPLICADOR	DESCONTO
maio/2020	26.1 - deson.	mar/20	85,20%	25,00%			1,12	10,27%
I0705	CAMINHÃO/CAMINHONETE COMERC. EQUIP. P/GUINDASTE (CHP) - EQUIPADO COM CESTO AÉREO							
Código	Descrição				Unidade	Coficiente	Preço	Total
I2701	DEPRECIÇÃO				H	16,1845	1,0000	16,1845
I2734	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDAUTO				H	1,0000	20,0900	20,0900
I2702	JURÓS				H	6,6761	1,0000	6,6761
I2733	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDAUTO				H	1,0000	20,0000	20,0000
I2703	MANUTENÇÃO				H	24,2768	1,0000	24,2768
TOTAL DEFAULT								87,23
Total Simples								87,23
Encargos								INCLUSOS
BDI								0,00
TOTAL GERAL								87,23

COMPOSIÇÃO								
ANO REFERÊNCIA	VERSÃO SEINFRA-CE	VERSÃO SINAPI-CE	ENCARGOS SOCIAIS	BDI			FM - FATOR MULTIPLICADOR	DESCONTO
I0700	CAMINHONETE AVEIRO (CHP)							
Código	Descrição				Unidade	Coficiente	Preço	Total
I2701	DEPRECIÇÃO				H	3,2185	1,0000	3,2185
I2702	JURÓS				H	0,8448	1,0000	0,8448
I2703	MANUTENÇÃO				H	3,2185	1,0000	3,2185
I2747	MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE AVEIRO				H	1,0000	20,0000	20,0000
I2748	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE AVEIRO				H	1,0000	15,7900	15,7900
TOTAL DEFAULT								43,07
Total Simples								43,07
Encargos								INCLUSOS
BDI								0,00
TOTAL GERAL								43,07

Luiz Paulo Rodrigues
Eng. Eletricista
CNPJ: 21.348.289/0001-49

BKL CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 03.372.105/0001-60

Adelson Pontiano

000007

000008

Parnamirim, 09 de junho de 2020.

DOC. 00261/2020 - BCZB

À

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE
TOMADA DE PREÇO N° 2020.05.20.1

DATA DE SESSÃO PÚBLICA: 09/06/2020 às 09:00h

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.

LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITI/CE

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

O índice de BDI (Benefício e Despesas Indiretas) foi elaborado observando-se as faixas de admissibilidade, retiradas do Acórdão N° 2622/2013 - TCU - Plenário, considerando o seguinte

COMPOSIÇÃO DE BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração Central	4,00%
DF	Despesas Financeiras	1,20%
R	Riscos	1,25%
	Benefício	
S + G	Garantia / Seguros	1,00%
L	Lucro	6,20%
I	Total de Impostos	8,65%
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	5,00%
	BDI =	25,00%

OBSERVAÇÃO: Conforme Lei n° 1.297, de 12 de Dezembro de 2014, do Município de Mauriti - Ceará, que discerne sobre a Alíquota de Imposto Sobre Serviço - ISS. A taxa sobre o preço de serviço é de 5 (cinco por cento)

$$BDI = (1+(AC+R+S+G)(1+DF)(1+L))/(1-T)-1$$

Luiz Paulo Rodrigues
Eng.º Eletricista

000008

000008

SKL CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 03.372.105/0001-60

Adelino Bezerra

Parnamirim, 09 de junho de 2020.
DOC. 00262/2020 - BCZB

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE
TOMADA DE PREÇO N° 2020.05.20.1
DATA DE SESSÃO PÚBLICA: 09/06/2020 às 09:00h

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE INSUMOS, DAS INSTALAÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.		
LOCAL: MUNICÍPIO DE MAURITI/CE		
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTA E SOCIAIS		
Sobre o custo de mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços, incide uma taxa de Leis Sociais, que são basicamente a soma de obrigações legais e riscos inerentes ao contrato de trabalho		
Abaixo relacionada cada percentagem de que se constitui essa taxa:		
GRUPO A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	(%)
A1	INSS	0,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%
A7	SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A	TOTAL DO GRUPO A	16,80%
GRUPO B	ENCARGOS SOCIAIS TRABALHISTAS	(%)
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,85%
B2	FERIADOS	3,71%
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,92%
B4	13° SALÁRIO	10,83%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,18%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%
B	TOTAL DO GRUPO B	44,97%
GRUPO C	ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A	(%)
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,60%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,40%
C4	DEPOSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,81%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,47%
C	TOTAL GRUPO C	15,41%
GRUPO D	INCIDÊNCIAS CUMULATIVAS	(%)
D1	REINCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B	7,55%
D2	REINCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,47%
D	TOTAL DO GRUPO D	8,02%
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A+B+C+D)		85,20%

Caraga
[Signature]
[Signature]
[Signature]

[Signature]
Luiz Paulo Rodrigues
Eng. Eletricista

000000

000000

SKL CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 03.372.105/0001-60

[Signature]
Adelson Pontes



Luiza
A
Luiza
gm